



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
MAP-203

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination August – 2021

M.A. Psychology (with Specialization in Clinical Psychology), Semester : Second
Psychology; Paper : Third
Cognitive Psychology

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. अवधान की अवधारणा को लिखें। अवधान को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन करें।

Write the concept of attention. Describe the factors affecting attention.

2. विस्मरण को परिभाषित कीजिए। विस्मरण के कारणों का उल्लेख करें तथा विस्मरण के बाधा सिद्धांत पर प्रकाश डालें।

Define forgetting. Discuss the causes of forgetting and highlight Interference theory of forgetting.

3. समस्या समाधान की प्रकृति एवं रणनीतियों का उल्लेख करें।

Discuss the nature and strategies of problem solving .

4. शाब्दिक अधिगम क्या है? शाब्दिक अधिगम के निर्धारकों पर प्रकाश डालें।

What is verbal learning? Highlight the determinates of verbal learning.

5. रचनात्मकता की प्रकृति का वर्णन करें। निर्णयन को सुधारने हेतु मनो-यौगिक उपायों को लिखें।

Describe the nature of creativity. Write the psycho-yogic ways of improving decision making.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. प्रत्यक्षणात्मक स्थिरता पर एक संक्षिप्त आलेख लिखें।

Write a short note on perceptual constancy.

2. लघुकालीन एवं दीर्घकालीन स्मृति के मध्य अंतर स्पष्ट करें।

Differentiate between short term and long term memory.

3. समस्या समाधान को प्रभावित करने वाले कारक क्या हैं?

What are the factors affecting problem solving?

4. 'गहराई प्रत्यक्षण' को समझाइए।

Elucidate 'depth perception'.

5. 'अधिगम स्थानान्तरण' पर एक आलेख लिखें।

Write a note on 'transfer of learning'.

6. अभिसारी एवं अपसारी चिंतन का संक्षिप्त वर्णन करें।

Briefly describe convergent and divergent thinking.

7. निर्णयन को प्रभावित करने वाले कारकों को लिखें।

Write the factors affecting decision making.

-----X-----